
CAMERA DEI DEPUTATI 13 GIUGNO 1967 

BOLLETTINO 
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

I N D I C E  
- 

LAVORI PUBBLICI (Ix) : 
I n  sede referente  . . . . . . . Pag. 1 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . )) 4 

RELAZIONI PRESENTATE . . , . . . 1) 8 

LAVORI PUBBLICI (IX) 

IN SEDE REFERENTE. 

MARTEDÌ 13 GIUGNO 1967, ORE i7 .  - Presi- 
denza del Presidente ALESSANDRINI. - Inter- 
vengono il Sottosegretario di Stato per i lavori 
pubblici, De' Cocci e il Sottosegretario di Sta- 
to per l'agricoltura, Schietroma. 

DISEGNO E PROPOSTE DI LEGGE: 

Autorizzazione di spesa per l'esecuzione 
di opere di sistemazione e difesa del suolo. 
(Approvato dal Senato) (3939). 

GAGLIARDI ed altri: (( Modifiche alla leg- 
ge i0  ottobre 1962, n. 1484, relativa al -Magi- 
strato per il Po )) (1237). 

DEGAN ed altri: (( Modifica alla legge 5 
maggio 1907, n. 257 e successive integrazioni )) 

I1 Presidente Alessandrini dà lettura del 
parere favorevole con osservazioni espresso 
dalla I Commissione sul disegno di legge. 

La Commissione approva quindi senza mo- 
dificazioni l'articolo 1 del disegno di legge. 

Sull'articolo 2 intervengono i deputati : 
Busetto, che illustra un emendamento di cui 
è firmatario insieme con altri colleghi della 
sua parte politica, tendente a stabilire che i 
programmi di massima -degli interventi da 

(3745). 

effettuare in base allo stesso articolo sono pre- 
disposti sentiti i Comitati regionali per la 
programmazione economica, in vista della ne- 
cessita di raccordare tali interventi con la po- 
litica di sviluppo economico e di assetto del 
territorio; e Ripamonti, che si dichiara contra- 
rio all'emendamento proposto in mancanza di 
un piano territoriale che costituisca un para- 
metro delle valutazioni da condursi dai Comi- 
tati regionali per la programmazione economi- 
ca; il Relatore Rinaldi, che si dichiara contra- 
rio all'emendamento proposto per le ragioni 
già indicate dal deputato Ripamonti e dato 
anche il carattere di transitorietit del provve- 
dimento e della preminente destinazione dei 
fondi al completamento di opere gi& parzial- 
mente eseguite; e il Sottosegretario De' Cocci, 
che si dichiara contrario all'emendamento pro- 
posto date soprattutto le limitate finalitit del 
disegno di legge già poste in evidenza dal 
Re1 a tore. 

L'Cemen1dam"b #proposto dsai tdepu,tati Bu- 
setto ed altri viene :posto in votazione e non 
tap pnovat o. 

Dopo interventi Idei ,deputati Fortuna, Bu- 
;setto e Ripam,onti, 'del Re1:atore Rinalldi e del 
Sotto~eg~etario De' Cocci, la Comqissione de- 
libera quindi >di rimimare l'esame di due emen- 
,d,am,enti 'di idtentico wntenuto 'proposti allo 
stesso articol,o 2, rispettiv,amente d'ai deputati 
Lizmro ,ed altri ce Fortuna, tendenti a stabi- 
l iw che nei temitori d'elle ,regioni a &atutO 
sp&iale i pmgrammi *di massima saranno pre- 
disposti ,d'inbsa con le  regioni stesse. 

L'a,rtiwlo 2 del disegno di .legge viene quin- 
di  approvato smza. modificazioni. 

Su,ll'a;$iwlo 3 intervengono i deputati : 
Beragnoli, che illustra un  emendamento so- 
,stitutivo d a  lui fppresentato ,insieme ad alh4 
colleghi della sua parte politica e tendente 
a.1l.a creazione del 'Magktirato alle .acque per 



- 2 -  

la Toscana, ,stabilendone le relaiivs compa 
tenze; Ripamonti, c.he rileva la connessione 
tra l’emendamento sostitutivo p r ~ . p ~ ~ t o  Q l’ai= 
t i d o  3 della proposta di  legge n. 3745, sot- 
tolinean,do la necessita di ,affrontare eventual- 
mente nel suo complesso i l  prtoblema della ri- 
stmttu,razione degli organi .di intervento; De- 
gen, che ribadisce 1.e connessioni esistenti ira 
la pr0psat.a .di legge n. 3745 di cui .& primo Ala- 
matario, l’emendamento sostitutivo proposto 
dai deputati Beragnoli ed altri e l’articolo i2 
del disegno ‘di legge; Guariento, che si dichia- 
ra in linea di  massima contrario alla istitu- 
zione di nuovi organi di  intervento quando 
non si .preveda nel contempo. a dotarli dei 
m,ezzi strumentali neoessari; Busetto, che mt- 
tolinea l’esigenza di ,introdu<rre -pi.ofondle mo- 
difiche nellbe struttnre organizzative dell,a pub- 
blica .ammini,strazi,one per quanto oonoerne i 
particolari interv,enti ‘per la ,difesa ldel suolo, 
provvedeln,dto nel conlxmpo affinchi! quelli esi- 
stenti ‘possano fai= fnonte ai l , ~ r ~  compiti; Ri- 
pamonti, che tribadisoe quanto gih detto n,el 
suo intervento ppecedente, prospettando la 
possibilità di  ,affronta.re il problema in  sede 
di esame .dell’artimlo 12 ,del disegno di legge 
e Beragnoli, ch,e insitste sull’emwdamento 

Il Relatore Rinaldi si dichiara contrario al- 
l’emendamento sostitutivo proposto, ritenen- 
do che da esso e da quanto previsto nella pro- 
posta di legge n. 3745 possono piuttosto sca- 
turire utili indicazioni ai fini di una futura 
legge organica in materia e che comunque la 
questione non possa essere risolta in sede di 
esame del disegno di legge, data anche la 
sua complessith. 

I1 Sottosegretario De’ Gocci si dichiara 
contrario all’emendamento proposto in rela- 
zione al gib affermato carattere transitorio del 
disegno di legge, pur ritenendo che tutta la 
materia debba formare oggetto di attenta con- 
siderazione per il futuro. 

La Commissione quindi non approva 
l’emendamento sostitutivo proposto dai depu- 
tati Beragnoli ed altri ed approva l’articolo 3 
nel testo del disegno di legge. 

Gli articoli 4 e 5 vengono approvati sen- 
za modificazioni. 

SuPP’arPicolo 6 intervengono i deputati 
Poerio, che illustra un emendamento sop- 
pressivo presentato insieme ad altri colleghi 
della sua parte politica, sottolineando la na- 
tura di precedente che lo stesso articolo 6 po- 
trebbe costituire e sillevalado che il mantenni- 
meint~ in semiaio del personale che ha @& 
r ~ g g i ~ n t o  i limiti di e?& per il collocamento 

ppPopos~,. 

PipCSSQ h d 8 U k C e  IEgdIflvameIlk S U h  C1F- 

riera del restante personale; Baroni, che il- 
lustra il parere espresso su tale articolo dal- 
la I Commissione, ponendo in rilievo che ogni 
proposta tendente ad ampliare la portata del- 
lo stesso articolo 6 dovrebbe essere prevenm- 
tivamente sottoposta al parere di quella Com- 
missione; Fortuna, che si dichiara contrario 
alla soppressione rilevando che nella sua at- 
tuale formulazione l’articolo 6 non B in con- 
trasto con le esigenze espresse nel parere del- 
la H d=ommissione; CuPti Ivano, che dopo es- 
sersi dichiarato contrario alla creazione di 
nuovi organismi, afferma che il Governo do- 
vrebbe enunciare chiaramente qual’& la sua 
volontb in merito al potenziamento di quelli 
esistenti ed alla dotazione dei vari organi del 
personale necessario; Amendola Pietro, che 
illustra un emendamento subordinato all’ar- 
ticolo 6 tendente a stabilire che il manteni- 
mento in seivizio awerrk solo su domanda 
degli interessati; Fulci, che ritiene opportuno 
il chiarimento proposto dal deputato Amen- 
dola Pietro e Baroni, che ribadisce quanto gib 
detto nel suo precedente intervento soff erman- 
dosi in parhicolare sulla necessaria ecceziona- 
litlt e temporaneith della norma. 

I1 Relatore Rinaldi si dichiara contrario 
all’emendamento soppressivo, e ritiene non 
necessario l’emendamento aggiuntivo proposto 
dal deputato Amendola Pietro. 

I1 Sottosegretario De’ Cocci si dichiara con- 
trario alla soppressione dell’articolo e illustra 
gli sforzi che il ,Ministero dei lavori pubblici 
sta compiendo ,per far fronte alle necessith 
sottolineate dal deputato Curti Ivano. 

11 Sottosegretario Schietroma si dichiara 
contrario all’emendamento proposto dal de- 
putato Amendola Pietro e ritiene che la pro- 
posta di  emendamento trasmessa dalla Com- 
missione XI e riguardante il mantenimento in 
servizio del personale del Ministero dell’agri- 
coltura e foreste possa essere pih opportuna- 
mente sottoposta al diretto esame dell’As- 
semblea. 

La Commissione deIibera quindi il man- 
tenimento de18’articolo 6 e non approva 
~ ’ ~ I T E ~ ~ ~ I I - E I I ~ Q  aggiunlivo proposto dal depu- 
tato Arnendola Pietro. 

SU~l’ar~iCQlO 7 intervengono i deputati : 
Poerio, c.he illustra! un emendamento gresen- 
tato insieme ad altri coliieghi della sua parte 
politica e tendente a stabilire che il piano @se- 
c ~ t . i r o  previsto allo stesso arilicolo deve essere 
redatto dal Ministero de!l’agricoltura e fare- 
ste, d’intesa con i comiiati regionani per ne pro- 
grammazio~le economica e con gli Enti di svi- 
BUppQ agPiCOl0 QVe @SiStanQ, e che nei teFXibri 



- 3 -  

delle regioni a statuto speciale il piano esecu- 
t i ~ o  .ari? predisposto con le st,esse regioni; 
Baroni, che illustra un emendamento aggiun- 
tivo tendente a stabilire che le opere previste 
dal primo comma ,dell’articolo 7, nel territo- 
rio delle regioni a statuto speciale sono ese- 
guite per la parte di loro competenza dagli or- 
gani delle regioni e che il :Ministro dell’agri- 
coltura e delle foreste assegna alle regioni 
una quota parte degli stanziamenti autorizzati 
con lo stesso articolo 7, .ponendo in rilievo che 
tale emendamento appare opportuno in rela- 
zione al parere espresso sul disegno di legge 
dalla I ,Commissione; e Ripamonti, che ritie- 
ne necessario decidere nel contesto dell’arti- 
colo circa l’intervento delle regioni a statuto 
speciale, trattandosi di problema diverso da 
quello postosi in relazione al precedente ar- 
ticolo 3. 

I1 Relatore Rinaldi si dichiara contrario 
agli emendament.i proposti dai deputati Poerio 
ed altri, dati i ritardi che potrebbero interve- 
nire nell’applicazione del provvedimento qua- 
lora l’emendamento stesso fosse approvato e 
rileva che l’emendamento proposto dal depu- 
tato Baroni trova riscontro in analoga dispo- 
sizione contenuta nella legge di approvazione 
del rc piano verde 1). 

I1 Sottosegretario Schietroma, dopo aver 
sottolineato il carattere transitorio del disegno 
di legge in discussione, rileva la necessitk di 
non introdurre in ,questa occasione vaste mo- 
difiche alle norme esistenti, tenendo vicever- 
sa conto delle iniziative già assunte per suc- 
cessive norme organiche, rileva che già il Mi- 
nistero dell’agricoltura si serve degli enti di 
sviluppo, ove esistano, per la esecuzione del- 
le opere e conclude sottolineando che l’emen- 
damento proposto dai deputati Poerio ed al- 
tri viene anche ad incidere sulla ripartizione 
delle competenze tra il \Ministero dell’agri- 
coltura e foreste e il Ministero dei lavori pub- 
blici, e dichiarandosi contrario all’emenda- 
mento proposto dal deputato ,Baroni in quanto 
diretto ad affidare alle regioni a statuto spe- 
ciale un compito che esse jotrebbero anche 
non voler espletare, proponendo di conse- 
guenza di prevedere eventualmente una mera 
possibilità per .quanto concerne l’esecuzione 
delle opere da $parte degli organi delle regioni 
stesse. 

La Commissione quindi non approva la 
prima parte dell’emendamento Poerio ed al- 
tri relat.iva alla redazione del piano esecu- 
tivo, mentre la seconda parte dell’emenda- 
mento viene ritirata dai presentatori. La Com- 
missione approva quindi l’articolo 7 del di- 
segno di legge; 

I1 deputato Baroni consente a ritirare lo 
emendamento aggiuntivo proposto con riser- 
va di perfezionarlo per ripresentarlo in As- 
semblea. 

I1 deputato Fortuna dichiara di far pro- 
prio l’emendamento Baroni, che B posto in 
votazione ed approvato. 

I1 deputato Busetto illustra quindi un ar- 
ticolo aggiuntivo 9-bis presentato insieme ad 
altri colleghi della sua parte politica tenden- 
te a stabilire che i programmi di intervento 
per le opere di cui agli articoli 7 e 9 saranno 
elaborati, avendo riguardo all’intero bacino 
idrografico, dagli Ispettorati compartimentali 
dell’agricoltura, dagli Ispettorati comparti- 
mentali alle foreste, dai magistrati alle acque 
delle Venezie, della Toscana e del Po, nonché 
dai provveditorati regionali alle opere pub- 
bliche d’intesa con 1 Comitati regionali per 
la programmazione economica, gli enti locali 
interessati e gli enti di sviluppo agricolo e 
che la progettazione e l’esecuzione delle opere 
sono affidate agli enti d,i sviluppo che, a que- 
sto scopo, interverranno su tutto il territorio 
della Regione, o agli enti locali nel cui terri- 
torio si realizzano le opere. 

I1 Relatore Rinaldi e il Sottosegretario 
Schietroma si dichiarano contrari all’articolo 
aggiuntivo che B posto in v,otazione e non ap- 
proyato dalla Commissione. 

La ,Cmmissione approva quindi senza mo- 
dificazioni l’ttrticolo 10 del disegno di legge. 

qSull’articolo 11 intervengono i deputati : 
Busetto, che illustra un emendamento sostitu- 
tivo de1:l’intero articolo presentato insieme ad 
altri colleghi della sua parte politica e ten- 
dente a sbabillire che i programmi e gli inter- 
venti riguerdanti .la difesa del suolo e la si- 
stematica regolazione dei corsi d’mqua do- 
vranno essere preordinati ai  programmi e ai 
relativi progetti per gli usi congiunti delle 
acque ai fini irrigui, idrodinamici, civili e di 
navigazione interna e che tali disposizioni sono 
generalmente vincolanti, senza alcuna eccezio- 
ne, e sottolinea la necessità di ripristinare il 
disposto dell’articolo 3 delila legge 25 gennaio 
1962, n. 11, realizzando un coordinamento in- 
tegrale della utilizzazione delle acque anche in 
mlazione alla programmazione economica; Ri- 
pamonti, che rileva che i concetti espressi nel- 
l’emendamento sostitutivo proposto trovano 
già espressione nel testo dell’articolo e che, 
in .ogni caso, potrebbe ricorrersi più opportu- 
namente ad un ordine del giorno tendente a 
chiarire il concetto stesso ed a richiamare la 
legge n. 11 del 19622; e Beragnoli, che sottoli- 
nea la differente impostazione dell’emenda- 



- 4 -  

mento sostitutivo rispetto al testo dell’articcs- 
lo i1 del disegno di legge. 

Il Relatore Rinaldi rileva la complessitk dei 
problemi connessi ad una valutazione globale 
dei diversi usi delle acque pubbliche e dichiara 
di rimettersi alla Commissione per la prima 
parte dell’emendamento sostitutivo proposto 
mentre si dichiara contrario alla seconda par- 
te dell’emendamento stesso in cui si stabilisce 
la generale obbligatorietà di quanto stabilito 
cin‘ca l’utilizzazione delle acque ”per i diver- 
si usi. 

Il Sottosegretario Schietroma si associa a 
quanto detto dal Relatore, rilevando che il 
testo originario del disegno di legge, presen- 
tato al Senato teneva conto di talune esigenze 
espresse dagli intervenuti nel dibattito. 

La Commissione approva quindi la prima 
parte dell’emendamento sostitutivo proposto, 
che costituisce pertanto il nuovo articolo 11. 

La seconda parte dell’emendamento sosti- 
tutivo viene invece ritirata dai presentatori. 

I1 Presidente rinvia a domani al termine 
della riunione in sede legislativa il seguito 
dell’esame del disegno e delle proposte di 
legge. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 20. 

CONVOCAZIONI 

COMMISSIONE INQUIRENTE 
per i procedimenti di accusa. 

Mercoledì 14 giugno, ore 12. 

COMMISSIONI RIUNITE 
X (Trasporti) e XIII (Lavoro) 

Mercoledì 14 giugno, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione del disegno e delle proposte 
d ì  legge: 

Riordinamento della previdenza marinara 
(3735) (Parere della 1V e della V Conznris- 
sione) ; 

ROSSI PAOLO : Miglioramenti. delle pensioni 
della Cassa nazionale per Ba previdenza ma- 
rinara (605) (ParePe dellw V Cozzz??2issione) ; 

DURAXQ DE LA PEATE: Riordinamento della 
previdenza marinasa (834) (Pa7ere della V 
Co.mmissione) ; 1 

CERVOXE : Estensione dell’articolo i4 del de- 
creto legislativo luogolenenziale 22 marzo 
8946, n. 39f, agli orfani maggiorenni ed ina- 
bili al lavoro di marittimi deceduti anterioz*- 
mente all’entrata in vigore del decreto stesso 
(2768) (Parere della V Commissione) ; 

DURAND DE LA PENNE : Soppressione della ri- 
tenuta sui trattamenti di  quiescenza dei pen- 
sionati marittimi che prestino la loro opera 
alle dipendenze di terzi (2837); 

BOKTADE MARGHERITA : Modificazioni all’ar- 
ticolo 5 della legge 25 luglio 1952, n. 915, 15- 
guardante la sistemazione della previdenza 
marinara (3542) (Parere della V Commis- 
sione) ; 

.MALFATTI FRAXCESCO ed altri : Erogazione di 
una somma pari a tre mensilitR straordinarie 
in conto futuri miglioramenti a favore dei ti- 
tolari di pensione a carico della Cassa nazio- 
nale per la previdenza marinara (3313) (Ur- 
genza) ; 

- Relatori: Macchiavelli per la X Com- 
missione; Quintieri per la XIII Commissione. 

COMMISSIONI RIUNITE 
XI (Agricoltura) e XIV (Igiene e sanitk) 

Mercoledì 14 giugno, ore 10. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione della proposta di  legge: 
BARTOLE; DE MARZI FERNANDO ed altri: 

Discilina per la lavorazione e commercio dei 
cereali, degli sfarinaki, del pane e delle paste 
alimentari (Testo unificato, modificato dalle 
Commissioni permanenti riunite VI11 e X l  
del Senato) (594-718-R) - Relatori: De Leo- 
nardis per la x’b Comniissione; Gasco per la 
XlB Cowzniissìone) - (Pnqeze della 1V Com- 
missione). 

I COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari costituzionali) 

Mercoledì 14 giugno, ore 9,363. 

IrU SEDE REFEREXTE. 

Purew sui disegni d ì  legge: 
Nuove nornie per l’edilizia scolastica e uni- 

versitaria e piano finanziario del8’intewent~ 
per il qeainc~uewnio fS66-7Q (Approzlato dal Se- 
nato (3859‘ - ( P r u c w  nlle Com712issioni riu- 
Piite F’III  E LY! - ReMore: Baroni; 

IIsdificitae agli articoli 8. Ai. 311 e 35 del- 
l’urdi~aamento delle Cancellerie e Segreterie 



- 5 -  

giudiziasie approvato con legge 23 ottobre 
1960, n .  1196 (Approvato dalla I1 Commissio- 
n e  permanente del Senato) (3938) - (Parere 
cdla IV Commissione) - Relatore : Pitzalis. 

Parere sulla proposta di  legge: 
Senatori BONAFINI ed altri: Norma inte- 

grativa dell’articolo 3 della legge 9 ottobre 
1964, n. 986, concernente l’abolizione del mo- 
nopolio statale delle banane (Approvato dal- 
la I Commissione permanente del Senato) 
(3591) - (Parere alla V I  Commissione) - 
Relatore : Di Primio. 

Seguito dell’esame della . proposta di 
legge: 

Senatori SPIGAROLI ed altri : Modifica alla 
tabella A annessa alla legge 14 luglio 1965, 
n. 902, per la promozione alla qualifica di se- 
gretario capo delle scuole secondarie di primo 
grado e degli istituti di istruzione classica, 
scientifica e magistrale (dpprovata dalla V I  
Commissione permanente del Senato) (3747) - 
Relatore: Pitzalis - (PaTere della VI11 Com- 
m.issione) . 

Esame delle proposte di  legge: 
MOSCA ed altri: Modalith di commisura- 

zione della ritenuta in occasione di sciopero 
da parte di dipendenti dello Stato (2963) - 
Relatore: Di Primio - (Parere della X I l l  
Commissione) ; 

TOZZI CONDIVI : Modifica dell’articolo 3 
della legge 12 dicembre 1966, n. 1078, avente 
per oggetto la posizione e trattamento dei di- 
pendenti dello Stato e degli enti pubblici elet- 
ti a cariche presso enti autonomi territoriali 
(3764) - Relatore: Tozzi Condivi - (Parere 
della V Commissione). 

I1 COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari interni) 

Mercoledì 14 giugno, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del disegno di  
legge: 

Sanzioni ~elative alla tutela del patrimonio 
archivistico nazionale (3766) - Relatore : Dos- 
setti - (Parere della IV C m m i s s i o n e ) .  . 

Discussione della proposta d i  legge: 
Senatori SPAGNOLLI ed altri : Agevolazioni 

ai comuni ed ai consorzi dei comuni per le 

opere di niig:ioramento e potenziamento degli 
impianti delle aziende municipalizzate del gas 
e dell’acqua (L4pp~ova€a dalla V Commissione 
pernicrn&nte kel Sennto) - (3842) - Relatore : 
Di Giannantonio - (Parere della X I I  Com- 
missione). 

I N  SEDE REFERENTE. 

Parere sulle proposte di  legge: 
PERINELLI ed altri : Abrogazione del divieto 

stabilito dall’articolo 553 del Codice penale 
(1164); 

VIZZINI ed altri : Abrogazione ,dell’artico- 
lo 553 del Codice penale e modifiche agli arti- 
d i  112 e 114 del testo unico delle legg.1 di 
pubblica sicurezza 16 giugno 1931, n. 773, e 
dell’articolo 2 del regio decreto-legge 31 mag- 
gio 1946, n. 561, per quanto riguarda i diviceti 
alla pnopaganda antconcezionale (3000); 
- (Parme al€a IV C m i s s i o n e )  - Rela- 

tore : Gagliardi. 

LI1 COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affai-i esteri) 

Mercoledì 14 giugno, ore 9,30. 

IN SEDE REFERENTE. 

Esame dei disegni di legge: 
Conversi.one in legge del decreto4egge 

24 aprile 1967, n. 222, recante norme sul di- 
vieto di rapporti economici con la Rhodesia 
del Sud (4040) - Relatore: Russo Carlo - 
(Parere della IV e della X I I  Commissione); 

Ratifica ed esecuzione della Convenzione 
per il regolamento delle controversie relative 
agli investicmenti tra (Stati e cittadini di altri 
Stati, adottata a Washington il 18 marzo 1965 
(4086) - Relatore: !Di Primio - (Farere della 
IV Commissione). 

IV COMMISSIONE PERMANENTE 
.(Giustizia) 

Mercoledì 14 giugno, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione dei disegni d i  legge: 
-Modificazione alla tariffa degli onorari e dei 

diritti spettanti ai notai; ai consigli notarili 
ed agli archivi notarili (Approvato dalla I l  . 
Commissione permunente del Senato) (4023)- 
- Relatore : Cavallaro Francesco; 



Rivalutazione della speciale indennità isti- 
tuita con l'articolo $4 del decreto legislativo 
luogotenenziale 211 agosto 1945, n. 508, per gli 
appartenenti al Corpo degli agenti di custo- 
dia in servizio nei manicomi giudiziari, nelle 
case di cura e di custodia e nelle case per mi- 
norati (fisici e psichici (Approvato dalla ZI 
Commissione permanente del Senato) (4081) - 
Relatore : Pennacchini - (Parere della 
V Commissione). 

Seguito della discussione del disegno 
di legge: 

Ordinamento della professione di perito 
agrario (3780) - Relatore: Bova - (Parere 
della VIIZ e della XI Commissione). 

Sottocommissione per i pareri. 

Mescoledi 14 giugno, ore 17. 

Parere sui disegni di legge: 
Concessione di delega legislativa per la 

modifica e l'aggiornamento delle disposizioni 
legislative in materia doganale (3577) - (Pa- 
rere alla V I  Commissione) - Relatore: Man- 
nironi; 

Modificazioni delle norme sul contenzioso 
tributario (3829) - (Parere alla V I  Conzmis- 
sione) - Relatore : Breganze; 

Modificazioni delle norme riguardanti il 
ruolo e l'avanzamento dei magistrati militari 
(3963) -- (Pnrere ella VZI Commissione) - 
Relatore : Bonaili. 

Pnrcw sulla pPopostn di legge: 
BARTOLE, DE MARZI FERNANDO ed altri: Di- 

sciplina per la lavorazione e commercio dei 
cereali, degli sfarinati, del pane e delle pa- 
ste alimentari. (Testo unificato, modificato 
dalle Commissioni permanenti riunite VZIZ e 
YI del Senato) (594-718-B) - (Parere alla xb 
e ella XIV Conimissione) - Relatore: Bre- 
ganze. 

V COMMISSIONE PERMANENTE 
(Bilancio e partecipazioni statali) 

I?i SEDE LEGISLATIVA. 

DisczrssionP del di.yeg.rzo d ì  legge: 
Disposizioni integrative degli a-dic~li 8 e 

i2 della legge 26 giugno 1965. 11. 7i7: CQW- 

cernente la  disciplina degli interventi pes lo 
sviluppo del Mezzogiorno (Modificato dalla V 
Commissione permanente del Senato) (3530- 
B )  - Relatore: Barbi. 

I X  SEDE REFERENTE. 

ParePe sui disegni d i  legge: 
Contributo finanziario dell'ltalia al Cen- 

tro internazionale di ricerche per il cancro 
(Approvato dalla X %  Commissione pePmanen- 
te del Senato) (3451) - (Parere alla XZV Com- 
missione, competente in sede legislativa) - 
Relatore : Galli; 

Autorizzazione di spesa per la concessione 
di un cont.ributo per la costruzione di un ba- 
cino di carenaggio in Taranto (3965) - (Pa- 
rere alla I X  Commissione, competente in sede 
legislaliva) - Relatore : Landi; 

Copertura degli oneri relativi all'approv- 
vigionamento granario agevolato del territo- 
rio di Trieste (Approvato dalla VZII Commis- 
sione permanente del Senato) (4025) - (Pa- 
rere alla X I  Commissione, competente in sede 
legislativa) - Relatore : Belotti. 

Parere sul disegno e sulla proposta d i  
legge: 

Autorizzazione di spesa per la concessione 
di un contributo per la costruzione del bacino 
di carenaggio di Trieste (Approvato dalla VZZ 
Commissione permanente del Senato) (4000) ; 

BELCI e BOLOGNA: Autorizzazione di spesa 
per la concessione di un contributo per la 
costruzione del bacino di carenaggio di Trie- 
ste (3479); 

- (Parere alla I X  Commissione, compe- 
tente in sede legislativa) - Relatore: Landi. 

Parere sul disegno e sulla proposta d i  
legge: 

Modificazioni delle norme sul contenzioso 
tributario (3829); 

BOZZH ed altri: Riforma del con~enziOSQ 
tributario (88); 

- (Pare7e cella V I  Commissione) - Re- 
latore : Bhio. 

Parere sulla p~opostre d i  legge: 
Senatori BERTOXE ed altri : Autorizzazione 

di spesa per la ricost~uzk~ne della linea fer- 
roviaria Cuneo-Breil sur Roga-Ventimiglia 
[ . b p p r ~ ~ n ~ a  dalla VI6 Consl?tissione p e ~ ~ a -  
t?PBhRP del Se,zcPffo) (2893) - (Bereae alla x 
u ? s ? m ~ i ~ ~ L ' o m ~  conzpe~en~e  in sede legislativa) 
- - Relatore : Bwbi. 



- 7 -  

VI COMMISSIONE PERMANENTE 
(Finanze e tesoro) 

Mercoledì 14 giugno, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione della proposta d i  legge: 
MATTARELLI GINO ed altri: Riposo festivo 

per le rivendite di generi di monopolio (3325) 
- Relatore: Castellucci - (Parere della IV e 
della X I I I  Commissione). 

IN SEDE REFERENTE. 

Esame del disegno e della proposta d i  
legge: 

Concessione di delega :egislativ,a per la 
modifica e l’aggiornamento delle disposizioni 
legislative in materia doganale (3577) - (Pa- 
rere della IV e della X I I  Commissione) ; 

BIMA ed altri : Modifica all’articolo 136 del- 
la legge doganale 1-elativ’amente alla respon- 
sabilità dei proprietari di mezzi di trasporto 
internazionali per i delitti di contrabbando 
commessi dai dipendenti (3627) - (Parere 
della ZV Commissione) ; 
- Relatore: Bima. 

Esame delle proposte d i  legge: 
GAGLIARDI ed altri: Autorizzazione a ce- 

delre a l  comune di Venezia il compendio de- 
maniale (( Sacca Serenella )) sito nello stesso 
comune (3437) - Relatore : Longoni; 

CERUTI CARLO ed altri : Modifica alle dispo- 
sizioni per l’annullamento delle marche di 
concessione governativa per la vidimazione 
della patente di guida (1465) - Relatore: 
Loreti. 

VIII COMMISSIONE PERMANENTE 
(Istruzione) 

Mercoledì 14 giugno, ore 9,30. 

IN SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’esame del disegno e delle 
proposte di  legge: 

Modifiche all’ordinamento universitario 
(2314) - (Parere della V Commissione); 

BERLINGUER LUIGI ed altri: Riforma del- 
l’ordinamento universitario (2650) - (Parere 
della V Commissione); 

ICRUCIANI ed altri : Modifiche all’ordinai 
mento universitario (2689) - (Parere della 
V Commissione) ; 

MOSTAKTI : Nuove disposizioni sui concor- 
si a cattedre universitarie (1183); 

- Relatore: Ermini. 

IX COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavori pubblici) 

Mercoledì 14 giugno, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del disegno e 
delle proposte di legge: 

Estensione delle provvidenze di cui alla 
legge 3 gennaio 1963, a .  4, ai fabbricati rurali 
danneggiati o distrutti dai terremoti veiifica- 
tisi negli anni 1960 e 1961 nelle province di 
Terni, Perugia e Rieti e nel secondo semestre 
del 1961 nella provincia di Firenze (2952) - 
(Parere della V Commissione) ; 

~PUCCI EMILIO: Estensione dei benefici pre- 
visti dalla legge 3 gennaio 1963, n. 4, per i fab- 
bricati urbani distrutti o danneggiati dai ter- 
remoti verificatisi nelle province di Firenze, 
Terni, Pe iuga  e Rieti negli anni 1960 e 1961 
ai fabbricati rurali colpiti dalle medesime ca- 
lamità (1242); 

~MAZZONI ed altri : Interpretazione e modi- 
ficazioni della legge 3 gennaio 1963, n. 4, re- 
cante provvidenze straordinarie a favore di 
zone alluvionate o terremotate negli anni 1960 
e 1961 (1577); 

- Relatore : Nannini. 

Discussione dei disegni d i  legge: 
Autorizzazione di spesa per il oompleta- 

mento dei lavori di costruzione del carcere 
giudiziario maschile di Rebibbia in Roma 
(3966) - Relatore: Cavallaro Francesco - 
(Parere della IV e della V Commissione); 

Aumento dei limiti di impegno per revi- 
sione dei prezzi contrattuali degli alloggi co- 
struiti in base a leggi speciali per ufficiali e 
sottufficidi dell’esercito, della marina, della 
aeronautica e della guardia di >finanza (Appro- 
vato dalla VII Commissione permanente del 
Senato) (4001) - Relatore: Fracassi - (Pa- 
rere della V ,  della VI e della VII Commis- 
sione) ; 

Finanziamenti straordinari a favore del- 
l’Ente acquedotti siciliani (Approvato dalla 
VII Commissione permanente del Senato) 
(3658) - Relatore: Baroni - (Parere della 
V Commissione). 

Discussione delle proposte di legge: 
ZACCAGNINI ed altri: Aumento del contri- 

buto dello Stato per il completamento del por- 



- 8 -  

to-canale Corsini e dell’.annessa zona indu- 
striale di Ravenna (3794) - Relatore: Degan 
- ( P a r e e  della V Commissione); 

COLLESELLI ed altri : Mcodificazioni alle 
norme concernenti la disciplina .della cessione 
in proprieta degli alloggi di tipo popolare ed 
economi.co per le zone devastate dalla cata- 
strofe del Vajont del 9 ottobre 1963 (3678) - 
Relatore : Ripamonti. 

I X  SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’esame del disegno e delle 
proposte di legge: 

Autorizzazione di spesa per l’esecuzione 
di opere di sistemazione e difesa del suolo 
(Approvato dal Senato (3939) - (Parere della 
I ,  della V e della XI Commissione); 

GAGLIARDI ed altri: Modifiche alla legge 
10 ottobre 1962, n. 1484, relativa al Magistra- 
to per il Po (1237) - (Parere della I Commis- 
sione) ; 

DEGAN ed altri: Modifica alla legge 5 mag- 
gio 1907, n. 257 e successive integrazioni 
(3745) - (Parere della I ,  deCEa V e della X 
Commissione) ; 

- Relatore : Rinaldi. 

XII COMMISSIONE PERMANENTE 
(Industria) 

Mercoledì 14 giugno, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del &ìsegno dì 
legge: 

Ricerca e coltivazione degli idrocarburi li- 
quidi e gassosi nel mare krritoriale e nella 
piattaforma continentale (3442) - Relatore : 
Merenda - (Parere della I ,  V e X Commis- 
sione). 

RELAZIONI PRESENTATE 

I Commissione (Affari costituzionali): 
LUZZATTO ed altri: Norme per l’elezione 

suppletiva del deputato e del senatore della 
Valle d’Aosta (3320) - Relatore: Di Primio. 

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO 

Licenziato per la stnrnpa alle ore 23,30. 


